

Số: 313/BC-HĐND

Trà Vinh, ngày 22 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác quý III và Chương trình công tác quý IV/2023
của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh

Thực hiện chương trình công tác quý III/2023, Thường trực HĐND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban HĐND tỉnh tổ chức thực hiện hoàn thành chương trình đề ra, kết quả cụ thể như sau:

PHẦN I
KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ III/2023

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Triệu tập kỳ họp HĐND

Tổ chức kỳ họp thứ 9, thứ 10 - HĐND tỉnh khóa X. HĐND tỉnh thông qua 42 Nghị quyết thuộc thẩm quyền. Sau kỳ họp, chỉ đạo Văn phòng hoàn chỉnh các nội dung, văn bản của các kỳ họp gửi các nơi theo quy định.

2. Đôn đốc, kiểm tra UBND và các cơ quan chức năng thực hiện các Nghị quyết của HĐND

- Thường xuyên, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra UBND tỉnh và các cơ quan chức năng triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành theo quy định pháp luật.

- Ban hành Quyết định số 286/QĐ-HĐND ngày 30/8/2023 về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ do HĐND tỉnh ban hành.

3. Hoạt động giám sát

3.1. Giám sát của HĐND tỉnh

- Đoàn giám sát số 2 của HĐND tỉnh họp triển khai, phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2020 - 2022 đối với UBND huyện Cầu Kè, UBND huyện Cầu Ngang, UBND tỉnh.

- Đôn đốc theo dõi các đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo giám sát về Đoàn giám sát số 2 của HĐND tỉnh theo kế hoạch đề ra.

- Đoàn giám sát của HĐND tỉnh năm 2024 ban hành Kế hoạch chi tiết kèm đề cương báo cáo và Quyết định về việc tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển đô thị bền vững trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023; việc đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm trang thiết bị trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023.

3.2. Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

- Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh tiến hành giám sát kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023 tại UBND huyện Châu Thành, UBND huyện Càng Long, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đoàn kiểm tra của Thường trực HĐND tỉnh tiến hành kiểm tra và Thông báo ý kiến kết luận kiểm tra về tình hình kết quả hoạt động của HĐND huyện - thị xã - thành phố trên địa bàn tỉnh tại Thường trực HĐND huyện Tiểu Cần, Trà Cú, Cầu Ngang, thị xã Duyên Hải và thành phố Trà Vinh.

- Ngoài ra, đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh làm Trưởng đoàn giám sát đối với Đảng ủy Sở Giao thông Vận tải, Đảng ủy Sở Kế hoạch và Đầu tư và cá nhân đồng chí Bí thư Đảng ủy Sở theo Quyết định số 2606-QĐ/TU và Quyết định số 2607-QĐ/TU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác đầu tư công, giải ngân các nguồn vốn đầu tư, chuyển nguồn vốn đầu tư công và Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 05/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024; báo cáo kết quả xem xét việc thực hiện kiến nghị sau giám sát chuyên đề từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/8/2023 và Thông báo ý kiến kết luận của Thường trực HĐND tỉnh; Công văn đề nghị UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh.

4. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

- Các Ban HĐND tỉnh giám sát việc ban hành Nghị quyết tại các kỳ họp trong năm 2023 của HĐND cấp huyện theo lĩnh vực phụ trách; Báo cáo kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát năm 2023 của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách theo Công văn số 61/HĐND-VP ngày 06/3/2023 của Thường trực HĐND tỉnh; báo cáo công tác quý III và Chương trình công tác quý IV/2023 của Ban.

- Phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra 10 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh trình tại kỳ họp thứ 10 - HĐND tỉnh khóa X và 16 văn bản giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh theo lĩnh vực phụ trách.

- Ban Kinh tế - Ngân sách tiến hành khảo sát kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023 tại UBND xã Lương Hòa A, UBND xã Thanh Mỹ (huyện Châu Thành), UBND xã Nhị Long, UBND xã Đại Phước (huyện Càng Long) phục vụ Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh. Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát và kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thu - chi ngân sách năm 2023 và các kiến nghị của Kiểm toán, thanh tra đối với Sở Tài chính, Cục thuế tỉnh.

- Ban Văn hóa - Xã hội tiến hành giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022 - 2023 tại UBND huyện Càng Long, UBND huyện Châu Thành, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Ban Pháp chế tiến hành giám sát và họp thông qua dự thảo báo cáo kết quả giám sát công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý biên chế viên chức ngành giáo dục và tuyển học sinh trên địa bàn tỉnh tại Trường THPT Phạm Thái Bường, UBND thành phố Trà Vinh, Sở Giáo dục và Đào tạo; khảo sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2020 - 2022 tại Thanh tra tỉnh, UBND xã Tam Ngãi (huyện Cầu Kè), UBND thị trấn Cầu Ngang (huyện Cầu Ngang) phục vụ Đoàn giám sát số 2 của HĐND tỉnh.

- Ban Dân tộc ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, Kế hoạch và đề cương báo cáo giám sát việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I từ năm 2021 - 2025 đối với UBND tỉnh, UBND huyện Duyên Hải, UBND huyện Trà Cú, UBND xã Ngũ Lạc (huyện Duyên Hải), UBND xã Đôn Xuân (huyện Duyên Hải), UBND xã Tân Sơn (huyện Trà Cú), UBND xã Thanh Sơn (huyện Trà Cú).

5. Công tác tiếp xúc cử tri

Ban hành kế hoạch và phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 9 và thứ 10 - HĐND tỉnh khóa X được 34 cuộc với 3.561 lượt cử tri tham dự, có 491 ý kiến, kiến nghị của cử tri đóng góp; giải trình 435 ý kiến, ghi nhận 42 ý kiến thuộc thẩm quyền của tỉnh. Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổng hợp gửi UBND tỉnh phân công các sở ngành xem xét giải quyết, trả lời theo quy định.

Tham gia cùng Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Trà Vinh dự Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội sau kỳ họp thứ 5 - Quốc hội khóa XV trên địa bàn tỉnh.

6. Công tác tiếp công dân

Thường trực HĐND tỉnh tiếp 19 lượt công dân; nhận 29 đơn, nghiên cứu, phân loại và chuyển 08 đơn đến các ngành chức năng xem xét, giải quyết; hướng dẫn 08 đơn, 13 đơn trùng, lưu theo dõi; soạn soạn 13 Thông báo về việc thông báo kết quả giải quyết đơn công dân; nhận 12 Thông báo của các ngành chức năng về kết quả giải quyết đơn công dân.

Đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục thực hiện việc tiếp công dân theo Kế hoạch số 197/KH-HĐND ngày 21/7/2021 của Thường trực HĐND tỉnh, trong quý III/2023, đại biểu HĐND tỉnh tiếp 06 lượt công dân; nhận 06 đơn của công dân¹ và chuyển đến các ngành chức năng xem xét giải quyết.

7. Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu Chủ tịch HĐND cấp huyện

Trên cơ sở đề nghị của Thường trực HĐND huyện Càng Long, Trà Cú, Thường trực HĐND tỉnh quyết định phê chuẩn: kết quả miễn nhiệm Chủ tịch HĐND huyện Càng Long, nhiệm kỳ 2021 - 2026; kết quả miễn nhiệm và bầu Chủ tịch HĐND huyện Trà Cú, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

8. Các hoạt động khác

¹ Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Càng Long tiếp 03 lượt công dân, nhận 06 đơn của công dân; đơn vị thị xã Duyên Hải tiếp 03 lượt công dân; các đơn vị còn lại không báo cáo.

- Tham gia cùng Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các công tác trọng tâm về kinh tế - xã hội của tỉnh, tiếp tục tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và kế hoạch của UBND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; dự họp mặt, viếng Đền thờ Bác Hồ và Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và thăm gia đình chính sách nhân nhân Kỷ niệm 78 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023). Thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 31/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Trà Vinh.

- Kịp thời cho ý kiến đối với 18 văn bản của UBND tỉnh, địa phương xin ý kiến giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh (*đính kèm Phụ lục I*).

- Tổ chức các cuộc họp, phiên họp để xem xét các nội dung liên quan đến hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh; Hội nghị triển khai Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu; Hội nghị giao ban giữa Thường trực, các Ban HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện - thị xã - thành phố lần thứ tư, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại huyện Cầu Kè; họp Ban Chỉ đạo soạn thảo kỷ yếu HĐND tỉnh Trà Vinh từ khi tái lập tỉnh đến tháng 5/2023; chỉ đạo tiếp tục thực hiện các công việc sưu tầm, soạn thảo kỷ yếu HĐND tỉnh; thường xuyên giữ mối liên hệ phối hợp hoạt động với Thường trực HĐND cấp huyện; tổ chức chuyên công tác trao đổi học tập kinh nghiệm hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh năm 2023 tại tỉnh Cà Mau, Hậu Giang.

- Tham dự phiên họp trực tuyến chất vấn và trả lời chất vấn tại phiên họp thứ 25 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV; dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc lần thứ nhất triển khai các Luật, Nghị quyết của Quốc hội khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 do Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức; tham gia cùng Tỉnh ủy tiếp và làm việc với Đoàn Công tác Hội đồng Lý luận Trung ương; dự Hội nghị quán triệt, triển khai Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới"; tham dự và báo cáo bài lớp tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho Thường trực, các Ban HĐND phường, xã (thành phố Trà Vinh); dự kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của HĐND cấp huyện và HĐND một số xã - phường - thị trấn trên địa bàn huyện - thị xã - thành phố; các cuộc họp, hội nghị,... do Tỉnh ủy, UBND, các sở, ngành tỉnh, cấp huyện tổ chức về các vấn đề có liên quan (*đính kèm Phụ lục II*).

- Ban hành Báo cáo tình hình đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh hàng tháng gửi Ban Công tác đại biểu - UBTVQH; Báo cáo tình hình soạn thảo, ban hành và kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 gửi Văn phòng Chính phủ; Báo cáo tổng kết thi hành luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân gửi Hội đồng Dân tộc của Quốc hội khóa XV Báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP gửi Bộ Tư pháp; Báo

cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu tại Nghị quyết số 101/2023/QH15 gửi Tổ Công tác của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Báo cáo đánh giá công tác tổ chức kỳ họp thứ 9 - HĐND tỉnh khóa X; Nghị quyết về việc kiện toàn Tổ đại biểu HĐND tỉnh Trà Vinh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu.

PHẦN II

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ IV/2023

1. Triệu tập kỳ họp HĐND

Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ họp, quyết định triệu tập kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X (*dự kiến vào đầu tháng 12/2023*); phối hợp UBND tỉnh chuẩn bị dự kiến các nội dung kỳ họp HĐND tỉnh theo kế hoạch đã đề ra.

2. Đôn đốc, kiểm tra UBND và các cơ quan chức năng thực hiện các Nghị quyết của HĐND

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kiểm tra UBND tỉnh và các cơ quan chức năng thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành theo quy định pháp luật.

3. Hoạt động giám sát

3.1. Giám sát của HĐND tỉnh

- Tiến hành lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu theo quy định tại Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội.

- Đoàn giám sát số 02 của HĐND tỉnh tiến hành giám sát và họp lấy ý kiến đóng góp dự thảo báo cáo kết quả giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2022 tại UBND huyện Cầu Kè, UBND huyện Cầu Ngang, UBND tỉnh; xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về chuyên đề giám sát trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.

3.2. Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

- Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh tiến hành giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X và các kiến nghị của cử tri còn tồn đọng tại các kỳ họp trước.

- Tham gia, phối hợp với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Trà Vinh thực hiện một số cuộc giám sát khi có yêu cầu.

- Ban hành Công văn gửi thành viên Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh về việc đề xuất chuyên đề giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2024; Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2024.

4. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban của HĐND tỉnh

- Các Ban HĐND tỉnh xây dựng báo cáo và tổ chức họp thông qua dự thảo báo cáo kết quả công tác năm 2023, triển khai chương trình công tác năm 2024 của Ban;

ban hành Công văn gửi các thành viên Ban về việc đề xuất chuyên đề giám sát năm 2024 của Ban; Chương trình giám sát năm 2024 của Ban.

- Phân công các Ban HĐND tỉnh tập trung thẩm tra và họp Ban thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X; thẩm tra văn bản giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh và báo cáo UBND tỉnh việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri theo lĩnh vực phụ trách.

- Tham gia cùng các Ban HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về các nội dung theo chương trình, kế hoạch giám sát đã đề ra.

- Ban Kinh tế - Ngân sách tiến hành giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thu - chi ngân sách năm 2023 và các kiến nghị của Kiểm toán, thanh tra đối với Sở Tài chính, Cục thuế tỉnh.

- Ban Văn hóa - Xã hội họp thông qua dự thảo báo cáo và ban hành báo cáo kết quả giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022 - 2023 đối với UBND huyện Càng Long, UBND huyện Châu Thành, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Ban Dân tộc tiến hành giám sát việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ năm 2021 - 2025 đối với UBND tỉnh, UBND huyện Duyên Hải, UBND huyện Trà Cú, UBND xã Ngũ Lạc, UBND xã Đôn Xuân (huyện Duyên Hải), UBND xã Tân Sơn, UBND xã Thanh Sơn (huyện Trà Cú).

5. Công tác tiếp xúc cử tri

Ban hành kế hoạch và phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X theo kế hoạch đề ra. Phối hợp với UBMTTQVN tỉnh theo dõi, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo tại kỳ họp HĐND tỉnh.

6. Công tác tiếp công dân

- Đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục thực hiện việc tiếp công dân theo Kế hoạch số 197/KH-HĐND ngày 21/7/2021 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham gia với UBND tỉnh và các ngành chức năng tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh; tăng cường đôn đốc, giám sát các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật.

7. Các hoạt động khác

- Tham gia cùng Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh, chỉ đạo các công tác trọng tâm về kinh tế - xã hội của tỉnh, tiếp tục tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và kế hoạch của UBND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tham gia hoạt động thăm và tặng quà các chùa, gia đình chính sách trên địa bàn tỉnh năm 2023 nhân dịp Lễ Sêne Đôlta của đồng bào Khmer; cùng Đoàn công tác Tỉnh ủy đi thăm, chúc mừng Lễ Thiên chúa Giáng

sinh năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 31/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Trà Vinh.

- Tổ chức các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh để xem xét các nội dung liên quan đến hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh và cho ý kiến văn bản giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh thuộc thẩm quyền; tổ chức các phiên họp để chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 và thông qua báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X; họp với UBND tỉnh xem xét thông qua dự thảo báo cáo việc thực hiện báo cáo số 199/BC-HĐND của Thường trực HĐND tỉnh và kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết của kỳ họp thứ 7, 8, 9, 10 - HĐND tỉnh khóa X; Hội nghị đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể Thường trực HĐND tỉnh, các thành viên Thường trực và các Phó Trưởng ban HĐND tỉnh; Hội nghị kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân thành viên Đảng đoàn, Ủy viên Thường trực, Phó Trưởng các Ban của HĐND tỉnh năm 2023; họp thông qua dự thảo nội dung kỷ yếu HĐND tỉnh Trà Vinh từ khi tái lập tỉnh đến tháng 5/2023; thường xuyên giữ mối liên hệ phối hợp hoạt động với Thường trực HĐND cấp huyện.

- Tham dự hoặc cử cán bộ tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn,... do các cơ quan Quốc hội, Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, UBND, các sở, ngành tỉnh, cấp huyện và cơ sở tổ chức về các vấn đề có liên quan.

- Ban hành kỷ yếu HĐND tỉnh Trà Vinh từ khi tái lập tỉnh đến tháng 5/2023; Báo cáo tình hình soạn thảo, ban hành và kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 gửi Văn phòng Chính phủ; Báo cáo tình hình đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh hàng tháng gửi Ban Công tác đại biểu - UBTVQH; Báo cáo công tác năm 2023 và Chương trình công tác năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo công tác quý III và chương trình công tác quý IV/2023 của Thường trực HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBTVQH;
- VP: Quốc hội, Chính phủ, CT nước;
- Cục Quản trị II - VP Quốc hội;
- Ban công tác đại biểu - UBTVQH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT, các Ban, đại biểu HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND cấp huyện;
- BLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT, HĐND, Hiền.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH




Kiên Quân

Phụ lục I
CÁC VĂN BẢN XIN Ý KIẾN GIỮA HAI KỲ HỌP HĐND TỈNH
QUÝ III/2023
(Kèm theo Báo cáo số 34/BC-HĐND ngày 29/9/2023 của Thường trực HĐND tỉnh)

STT	Văn bản
1.	Tờ trình số 2763/TTr-UBND ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
2.	Công văn số 2760/UBND-THNV ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh về việc đăng ký nội dung trình kỳ họp gần nhất - HĐND tỉnh khóa X.
3.	Tờ trình số 2861/TTr-UBND ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết tại kỳ họp gần nhất - HĐND tỉnh khóa X.
4.	Tờ trình số 2944/TTr-UBND ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết tại kỳ họp gần nhất - HĐND tỉnh khóa X.
5.	Công văn số 2930/UBND-THNV ngày 06/7/2023 của UBND tỉnh về việc đưa ra khỏi Chương trình kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
6.	Tờ trình số 2986/TTr-UBND ngày 10/7/2023 của UBND tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp gần nhất - HĐND tỉnh khóa X.
7.	Tờ trình số 3001/TTr-UBND ngày 11/7/2023 của UBND tỉnh đề nghị xây dựng nghị quyết trình kỳ họp gần nhất - HĐND tỉnh khóa X.
8.	Công văn số 3011/UBND-THNV ngày 11/7/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị triệu tập kỳ họp chuyên đề - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X.
9.	Báo cáo số 212/BC-UBND ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh về việc lập dự toán ngân sách địa phương năm 2024 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2024 – 2026.
10.	Tờ trình số 06/TTr-HĐND ngày 11/8/2023 của Thường trực HĐND huyện Duyên Hải về việc tổ chức Đoàn công tác của HĐND huyện Duyên Hải học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND năm 2023.
11.	Tờ trình số 3824/TTr-UBND ngày 25/8/2023 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã đang kiêm nhiệm chức danh Trưởng ban Ban Thanh tra nhân dân.
12.	Tờ trình số 3713/TTr-UBND ngày 21/8/2023 của UBND tỉnh về việc đăng ký nội dung trình kỳ họp cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X
13.	Tờ trình số 3714/TTr-UBND ngày 21/8/2023 của UBND tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
14.	Công văn số 3689/UBND-KT ngày 18/8/2023 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh giảm dự toán ngân sách địa phương để xử lý số thu không đạt dự toán ngân sách cấp tỉnh năm 2022.

STT	Văn bản
15.	Tờ trình số 3585/TTr-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành do HĐND tỉnh ban hành.
16.	Tờ trình số 4075/TTr-UBND ngày 13/9/2023 của UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 1 của Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND ngày 31/7/2023 của HĐND tỉnh.
17.	Tờ trình số 4018/TTr-UBND ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp gần nhất - HĐND tỉnh khóa X.
18.	Công văn số 4050/UBND-THNV ngày 11/9/2023 của UBND tỉnh về việc đăng ký nội dung trình kỳ họp chuyên đề gần nhất - HĐND tỉnh khóa X.





Phụ lục II
THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH DỰ CÁC CUỘC HỌP, HỘI NGHỊ
VỀ CÁC VẤN ĐỀ CÓ LIÊN QUAN
(Kèm theo Báo cáo số 31/BC-HĐND ngày 29/2023 của Thường trực HĐND tỉnh)

Dự họp báo Tỉnh ủy; dự Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ mười ba để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, xây dựng chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Tỉnh ủy; dự họp, Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy: cho ý kiến về công tác cán bộ; cho ý kiến các tờ trình của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua kỳ họp thứ 9 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) - HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; góp ý nội dung dự thảo Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, xây dựng chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Tỉnh ủy; cho ý kiến về công tác cán bộ và các văn bản chuyên đề theo thẩm quyền; dự Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025. Dự Hội nghị cán bộ chủ chốt thực hiện quy trình quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV, nhiệm kỳ 2025 - 2030; dự họp Thường trực Tỉnh ủy nghe Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và các sở ngành báo cáo, đề xuất sửa đổi, bổ sung một số quy định còn bất cập, những vướng mắc trong quá trình thực hiện các Luật hiện hành; dự Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy (mở rộng) sơ kết tình hình công tác tháng 7, xây dựng chương trình công tác tháng 8/2023 của Tỉnh ủy; dự họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy nghe báo cáo các nội dung chuẩn bị sơ kết giữa nhiệm kỳ; dự họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy (mở rộng) sơ kết tháng 8/2023 của Tỉnh ủy; dự họp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị; Dự họp Thường trực Tỉnh ủy làm việc với các tổ chức Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ để nghe báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ từ đầu năm đến nay, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị giải pháp thực hiện nhiệm vụ những tháng cuối năm 2023 và trong thời gian tới.

Dự họp nghe Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo một số công trình, dự án đầu tư lớn, giải ngân vốn đầu tư công; dự Lễ Khánh thành Khu xạ trị gia tốc tuyến tính tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh; dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; dự họp tổng kết, rút kinh nghiệm Diễn tập Khu vực phòng thủ tỉnh Trà Vinh năm 2023; dự họp sơ kết công tác nội chính 6 tháng đầu năm và Ban Chỉ đạo 1717; dự Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và đón nhận Bằng Công nhận huyện Duyên Hải, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn Nông thôn mới; dự Hội nghị Báo cáo viên cấp tỉnh tháng 8/2023 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Trà Vinh năm 2021 - 2022; dự phiên họp tháng 7/2023 UBND tỉnh để sơ kết tình hình kinh tế - xã hội tháng 7/2023 và thông qua nội dung chuẩn bị trình kỳ họp chuyên đề - HĐND tỉnh khóa X; dự họp Ban Thường vụ Huyện ủy Tiểu Cần, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Tiểu Cần thực hiện quy trình công tác cán bộ; dự Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2023 Huyện ủy Tiểu Cần; Dự Hội nghị sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết 6 tháng

đầu năm, xây dựng Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 Huyện ủy Tiểu Cần; dự họp nghe UBND huyện Tiểu Cần và các ngành có liên quan báo cáo kết quả công tác xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao và báo cáo danh mục đầu tư công sử dụng nguồn vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới được tỉnh phân bổ; dự Đại hội Đại biểu Hội nông dân tỉnh Trà Vinh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Dự Lễ Khánh thành Tháp Hóa thân và Lễ chúc thọ mừng sinh nhật lần thứ 74 của Hòa thượng Candasiri Thạch Sok Xane; dự Hội nghị Báo cáo viên Trung ương tháng 9/2023 theo hình thức trực tuyến; dự Khai mạc Lễ hội Vu lan Thắng hội gắn Hội chợ thương mại, ẩm thực, trái cây ngon và xúc tiến du lịch huyện Cầu Kè năm 2023; dự khai giảng năm học 2023 - 2024 tại Trường THPT Hiếu Tử, huyện Tiểu Cần; dự Đại lễ Vu Lan báo hiếu tại huyện Tiểu Cần.

